
                       COMUNE DI MASSA MARITTIMA 
                                                               PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
                                                                                         DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Numero  3   Del  24-01-24 
 
 
Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 (ART. 175 COMMA 2, 
DEL D. LGS. N. 267/2000) 
 

 
  L'anno  duemilaventiquattro e questo giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 21:00, 
in MASSA MARITTIMA, nella sala Consiliare, convocato il Consiglio Comunale ai sensi di legge e 
regolamento. In apertura della discussione del presente punto all’O.d.g. risultano presenti i Sig.ri: 
 
GIUNTINI MARCELLO  P MARCONI IRENE P 
FIORINI BARBARA  P BALESTRI LORENZO P 
GIOVANNETTI MAURIZIO  P BORELLI FIORENZO P 
GIULIANI ALESSANDRO  P MAZZINGHI MARCO A 
FAZZINI GIULIANA  P BUSSOLA LOREDANA P 
GUCCI MARIA ANGELA  P BROGI DANIELE P 
TERROSI IVAN  P   
   

Assegnati n. 13 Presenti n.   12 
In carica n. 13 Assenti  n.    1 

 
Popolazione legale abitanti N. 8.614 
 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Sig. LONGO DANIELE. 
Accertato quindi il numero legale dei presenti per essere l'adunanza valida in Prima Convocazione il 
Sig. GIUNTINI MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e apre la seduta. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 24-01-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

Consiglieri presenti e votanti 12 
 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione e spiega come, per effetto della variazione di bilancio 
in argomento, si finanzino le opere pubbliche elencate nella proposta riguardante la variazione al 
programma triennale delle opere pubbliche. Rende noto di una variazione di entrata in aumento, per 
l’importo di 40.000,00 euro, per revisione del gettito presunto della addizionale comunale IRPEF. 
 
Esaurita la discussione si procede alla votazione: Favorevoli 8 Contrari 4 (Fiorini, Giuliani, 
Bussola e Brogi) Astenuti 0. 
Doppia votazione per la immediata eseguibilità: Favorevoli 9 Contrari 3 (Fiorini, Giuliani, 
Bussola) Astenuti 0. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 29.11.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026  nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 69 in data 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, 
Annualità 2024, 2025 e 2026 derivanti principalmente connesse alle modifiche del programma 
triennale delle OO.PP. 2024-2026, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 
20.12.2024, in ragione dell’aggiornamento dei prezzi delle opere pubbliche e di opportunità di 
finanziamento, che consentono una diversa distribuzione dei proventi dell’alienazione degli immobili 
in particolare: 

a) “Rigenerazione urbana del Borgo di Ghirlanda stazione della ciclovia 3M” variato l’importo 
del cofinanziamento in conseguenza delle risorse già stanziate nel 2023; 

 
b) " Messa in sicurezza sismica degli edifici: sede Unione dei comuni montana Colline 

Metallifere "variato l’importo  per adeguamento del quadro economico a seguito 
dell’incremento del costo delle materie prime, in occasione della possibilità di richiedere un 
finanziamento su bandi regionali; 
 

c) "consolidamento del versante  interessato da dissesti gravitativi compreso tra via G. Verdi e 
via G. Boito fino a via Massetana a Massa Marittima 1 Stralcio” variato l’importo  per 
adeguamento del quadro economico a seguito dell’incremento del costo delle materie prime, 
in occasione  della presentazione  della domanda di finanziamento per la progettazione 
esecutiva; 
 

d) “manutenzione stradali capoluogo e frazioni” variato l’importo dell’intervento in relazione 
alle maggiori disponibilità di risorse in considerazione delle diverse forme di cofinanziamento 
degli interventi stanziate nel 2023 
 

e) "fosso Valcastrucci loc. Fenice Capanne manutenzione straordinaria tratto intubato secondo 
stralcio"- intervento già presente nella precedente programmazione 2023-2025 e finanziato, il 
cui avvio non si è concretizzato entro il 2023, pertanto inserito nuovamente nella 
programmazione;  
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-23;118!vig


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 24-01-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

Verificata inoltre la necessità di prevedere in entrata maggiori risorse (€40.000,00) a titolo di 
addizionale comunale IRPEF a seguito dell’estrapolazione del dato dal Ministero delle Finanze e dal 
trend crescente di tale imposta negli ultimi esercizi, nonché di prevedere stanziamenti di spesa per 
allacci di illuminazione pubblica (€ 8.000,00) e maggiori stanziamenti per politiche giovanili (€ 
1.550,00);  
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visto del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) (dettaglio capitoli) e b) riepilogo variazione  
contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 – Esercizi 2024, 2025 e 2026 dei quali si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2024 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 303.276,08  
Variazioni in diminuzione CO  €. 2.012.475,63 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  €. 551.900,45 
Variazioni in diminuzione CO €. 2.261.100,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. -248.624,37 €. 248.624,37 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 811.320,00  
Variazioni in diminuzione  €. 4.682.342,99 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 1.414.770,00 
Variazioni in diminuzione €. 5.285.792,99  

TOTALE A PAREGGIO €. -603.450,00 €. 603.450,00 
 

ANNO 2026 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 1.036.000,00  
Variazioni in diminuzione  €. 0 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 1.236.000,00 
Variazioni in diminuzione €. 200.000,00  

TOTALE A PAREGGIO €. - 200.000,00 €. 200.000,00 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 
c) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art175!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-23;118!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art153!vig


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 24-01-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 4 ( Fiorini, Giuliani, Bussola, Brogi) contrari e n. 0 astenuti, 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) e b) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2024 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 303.276,08  
Variazioni in diminuzione CO  €. 2.012.475,63 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento CO  €. 551.900,45 
Variazioni in diminuzione CO €. 2.261.100,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. -248.624,37 €. 248.624,37 
 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 811.320,00  
Variazioni in diminuzione  €. 4.682.342,99 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 1.414.770,00 
Variazioni in diminuzione €. 5.285.792,99  

TOTALE A PAREGGIO €. -603.450,00 €. 603.450,00 
 

ANNO 2026 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 1.036.000,00  
Variazioni in diminuzione  €. 0 

SPESA Importo Importo 
Variazioni in aumento  €. 1.236.000,00 
Variazioni in diminuzione €. 200.000,00  

TOTALE A PAREGGIO €. - 200.000,00 €. 200.000,00 
 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art239!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art239!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-23;118!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-06-23;118!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art175!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art162!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art193!vig


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 24-01-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 9, contrari n 3 ( 
Fiorini Giuliani, Bussola e astenuti n. 0 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000  
  

  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art134!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art134!vig


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 24-01-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
 
Favorevole 
 
 
Data, 17-01-2024 
 

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                     Mucci Francesca 

 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere: 
 
Favorevole 
 
[ ]-ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE. 
 
 
Data, 17-01-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                       Mucci Francesca 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 24-01-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.   
 
                IL  PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
           GIUNTINI MARCELLO                                           LONGO DANIELE 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  DI  P U B B L I C A Z I O N E 

  
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata afissa: 
 
- All'Albo  Pretorio  Comunale  dal           al           per  
la  prescritta  pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi. 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in  
data          con protocollo n. . 
Dal Municipio, lì          
 

IL MESSO COMUNALE 
 

Ripubblicata  all'Albo  Pretorio Comunale dal 
………........al………......... e  contro  di  essa  
sono/non sono state presentate opposizioni.  
 
Dal Municipio, lì ..........….. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 24-01-24: 
- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.LGS      
  N° 267 del 18/08/2000. 
- Immediatamente eseguibile ex. Art. 134, comma 4, D.LGS N° 267 del 18/08/2000; 
 
Lì , 25-01-24        

    IL SEGRETARIO GENERALE     
                           LONGO DANIELE  


